
Determinazione Dirigenziale del  02 maggio 2018 n. 1016       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1801000000 - Ufficio Gabinetto del Sindaco, segreterie particolari, ufficio stampa e progetti 
complessi 

SERVIZIO 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1016 

 

OGGETTO: 850° anniversario della fondazione della 

Città di Alessandria (1168-2018) – Allestimento 

mostra di illustrazioni e vignette “#SaveBorsalino” 

in collaborazione con l’Azienda Haeres Equita 

S.r.l. e il quotidiano “La Stampa “ di Torino 

NUMERO PRATICA 

 

16- Pratica N. 18010 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010328 
 
 

+ 
 

2.632,76 
 

2018 
 

1074 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  02 maggio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  02 maggio 2018 n. 1016       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1801000000 - Ufficio Gabinetto del Sindaco, segreterie particolari, ufficio stampa e progetti 
complessi 

SERVIZIO 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI 
 

 

Det. n. 1016 / Pratica N. 18010 -  16     

 

 

OGGETTO: 850° anniversario della fondazione della Città di Alessandria (1168-2018) – 
Allestimento mostra di illustrazioni e vignette “#SaveBorsalino” in collaborazione con l’Azienda 
Haeres Equita S.r.l. e il quotidiano “La Stampa “ di Torino 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

PREMESSO che il 2018 rappresenta un anno particolare nella storia di Alessandria poiché segna 
“ufficialmente” l’850° anniversario della fondazione della Città, avvenuta nel 1168; 

CONSIDERATO che, con la Deliberazione n. 98 del 07.11.2017, il Consiglio Comunale ha approvato 
l’Atto di indirizzo relativo alla «Promozione e coordinamento organizzativo dell’850° anniversario 
della fondazione della Città di Alessandria (1168-2018)»: un provvedimento a cui hanno fatto 
seguito altri atti amministrativi tra i quali quello relativo alla costituzione di un Comitato Promotore 
(Deliberazione G.C. n. 283 del 23.11.2017); 

CONSIDERATO altresì come il sopra citato Comitato Promotore abbia intrapreso un’azione di 
approfondimento, già dallo scorso mese di dicembre e che perdura tuttora, finalizzata a delineare 
gli elementi distintivi delle celebrazioni che si intende promuovere e che si possa opportunamente 
avvalere del coinvolgimento di Soggetti esterni all’Ente che, mediante proposte, iniziative e 
progetti, possano dare consistenza e avvalorare la declinazione dell’intero programma celebrativo 
dell’850° anniversario della Città; 

TENUTO CONTO che, negli scorsi mesi, il quotidiano “La Stampa” di Torino ha lanciato la 
mobilitazione creativa con cui si invitavano gli illustratori a produrre un’immagine che 
rappresentasse il significato culturale ed evocativo del simbolo di Borsalino nella storia della città, 
in occasione del 160° anniversario della fondazione dell’azienda; 

VISTO lo straordinario successo dell’iniziativa che si proponeva di mettere in relazione l’artigianalità 
e l’arte degli illustratori con quelle dei lavoratori di Borsalino, con l’adesione di grandi illustratori 
anche internazionali, si è poi tentato, riuscendovi, di raggiungere il numero di 160 illustrazioni; 

DATO ATTO che l’Azienda Haeres Equita S.r.l. intende realizzare una mostra di tutte le illustrazioni 
sull’Azienda Borsalino, da rendere itinerante, dopo un adeguato periodo di esposizione in 
Alessandria (sede storica dell’Azienda per tutti i suoi 160 anni di vita); 

RITENUTO significativo, nella filosofia che sottende a tutto il progetto della Celebrazione degli 850 
anni della Città, prendere in considerazione il progetto di una Mostra, denominata #Save 
Borsalino, da effettuarsi a Palazzo Cuttica, in via Parma, 1, dal 4 aprile (conclusione del 160° 
anniversario della Borsalino) e fino al 6 maggio (conclusione dei 4 giorni di celebrazione dell’850° 
Anniversario della città), in cui vengano esposte le 160 illustrazioni, unitamente ad alcuni cappelli 



Determinazione Dirigenziale del  02 maggio 2018 n. 1016       3 
 

d’epoca facenti parte delle collezioni del Museo del Cappello;  

RITENUTO che l’iniziativa si inserisca appieno nel programma di recupero delle eccellenze e delle 
tradizioni cittadine filo conduttore della filosofia che sottende alle celebrazioni degli 850 anni di 
Alessandria; 

VISTA la nota informativa in merito alla proposta progettuale suddetta e alla sua realizzazione in 
collaborazione con il quotidiano “La Stampa” di Torino e con l’Haeres Equita S.r.l., recepita 
favorevolmente dalla Giunta comunale in data 22.3.2018; 

DATO ATTO che, a carico del Comune rimangono i soli costi relativi alla riproduzione delle 
illustrazioni su materiale adatto all’esposizione e all’organizzazione dell’evento in città, mentre il 
quotidiano La Stampa e l’azienda Haeres Equita S.r.l. si occuperanno dell’allestimento e della 
promozione nelle città che la ospiteranno nel corso dell’anno prossimo; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla stampa di n. 160 opere grafiche in vari formati (n. 8 
nel formato 50 cm x 70 cm su forex con spessore di 1 cm, n.  42 nel formato 35 cm x 50 cm su 
forex con spessore di 5 mm, n. 110 nel formato 20 cm x 30 cm su forex  con spessore di 5 mm), 
nonché di n. 800 locandine e n. 4 manifesti 6 m x 3 m; 
 
VALUTATA la proposta di preventivo prot n. 25547 del 29.3.2018, posta agli atti, presentata dalla 
Litografia Viscardi snc – Via Santi, 5 – 15121 Alessandria – P. IVA 00148010069, che risulta 
economicamente congrua ed è commisurata alla fornitura dei servizi di stampa e di composizione 
grafica dei prodotti sopra elencati, per il costo complessivo di €. 2.158,00 (I.V.A. esclusa); 

DATO ATTO CHE, visto l’ammontare complessivo del servizio richiesto, si può procedere alla scelta 
del contraente mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 36, comma 2,lett. a),  del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara (CIG): ZD822EA872 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali) e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462 del 19.12.2017 ad oggetto "Art.151 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000 e s.m.i Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi 
allegati"; 

- il D. Lgs 50/2016 che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 

22.12.2014; 
- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 



Determinazione Dirigenziale del  02 maggio 2018 n. 1016       4 
 

 
In forza dei decreti sindacali n. 21 del 31.03.2015, n. 27 del 16.6.2015, n. 44 del 31.08.2017, n. 
74 del 21.12.2017, n. 4 del 22.1.2018; 
 

DETERMINA 
 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
 
1. Di APPROVARE la realizzazione del materiale necessario all’allestimento e alla promozione della 

mostra “#SaveBorsalino”, come specificato in narrativa; 
 

2. Di AFFIDARE, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di 
composizione grafica e stampa del materiale di cui al punto precedente, secondo le tipologie e 
le quantità che sono elencate nel preventivo prot. n. 25547 del 29.3.2018, alla Litografia 
Viscardi snc – Via Santi, 5 – 15121 Alessandria – P. IVA 00148010069, per la spesa complessiva 
di €  2.632,76  (oneri fiscali inclusi); 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa quantificata in € 2.632,76  (oneri fiscali inclusi) sul capitolo n. 

101010328, codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999 del Bilancio di previsione 
2018-2020;  

 
4. Di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato, con la sottoscrizione del contratto stipulato 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32, co. 14 della vigente 
Disciplina normativa sui contratti pubblici; 

 
5. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato dietro emissione di regolari fatture, nel rispetto 

dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 - attuativo della disciplina “Split Payment”, intestate al  
Comune di Alessandria, Servizio Autonomo Relazioni istituzionali e pubbliche e Comunicazione, 
Piazza della Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco ZPW4UM; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo e i relativi dati, ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della 
normativa vigente.  

 
 
  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE in P.O. 
 Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 
 
 
                                                           

 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  02 maggio 2018 n. 1016       5 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 marzo 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI, 

Dr.ssa Minetti Nadia, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 02 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 02 maggio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  02 maggio 2018 n. 1016       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1301 il  02 maggio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


